关于深入学习教育部、财政部示范校建设文件开展集中学习讨论的通知
辽交专党发〔2006〕15号

各部门：

为深入学习贯彻教育部、财政部联合下发的《关于实施国家示范性高等职业院校建设计划 加快高等职业教育改革与发展的意见》、《关于做好2006年度国家示范性高等职业院校建设计划项目申报工作的通知》精神，全力做好当前申报示范校的各项准备工作，进一步深化认识，提升我校高职办学水平，经校党委研究，决定在全校教职工中集中开展学习讨论活动，现将有关事项通知如下：

一、讨论目的

深入学习领会示范校建设文件精神，统一思想，提高认识，立足当前，全力做好示范校申报的各项工作，实现创建国家示范校目标；按照示范校建设标准，全面审视我校办学中的优势与不足，完善措施，促进工作，着眼长远，全面提升我校高职教育综合办学水平。

二、讨论内容

1、如何理解和落实国家和我省关于高职教育办学的政策和要求，如何理解和落实教育部、财政部下发的示范校建设的两个文件精神；

2、我校在高职办学过程中，按照上级文件的标准和要求，有哪些优势、存在哪些问题，我校在申报和创建示范校中，应着重做哪些工作；

3、本部门按示范校标准和要求，存在哪些差距和不足，今后要做好哪些工作，达到什么目标；
4、每一位教职工在学校申报和创建示范校工作中，发挥什么作用，做哪些工作。

三、时间安排

1、各部门从11月13日至11月15日，在前期学习的基础上，集中时间、集中精力，组织本单位教职工进一步学习相关文件，按照讨论内容进行深入讨论。组织教职工参加“高职教育和示范校创建理论知识”网上答题活动。
2、学校从11月15日至18日，召开中层干部和专业主任研讨会（具体时间和相关要求另通知）。每一名参加会议的同志都要围绕讨论内容和部门讨论情况，结合工作实际作大会发言。
3、召开全校教职工大会（具体安排另见通知）。校领导传达上级会议精神；中层干部和专业主任代表作大会交流发言；校党委书记讲话。
    四、工作要求

1、本次集中学习讨论活动，是继我校前五轮教育思想大讨论之后新的一轮大讨论，是在我校申报和创建示范校的关键时刻开展的一次重要活动。各部门要高度重视，按照学校总体部署，结合实际，认真组织，使集中讨论活动做到时间、内容、人员、效果四落实。

2、全校教职工要以强烈的主人翁意识和“校兴我荣、校衰我耻”的责任感，参加到集中学习讨论活动中来，积极发言，献计献策。围绕高职教育的热点和难点，学校组织论文征集活动，各部门要组织教职工积极参与，要求每名中层干部、专业主任都要结合学校和部门工作实际撰写一篇3000字左右的论文，在11月30日前报党委工作部（论文参考题目另附）。
3、集中学习讨论活动要认真贯彻理论联系实际的原则和方法，切实针对创建示范校、提高办学水平这个主题，按照学校和部门两个层面，查找汇总差距，理清思路，明确方向，制定整改措施，确定工作目标，明确落实责任。

附件1：学习资料
附件2：论文参考题目

2006年11月9日

附件1：

学习资料

1、国务院关于大力发展职业教育的决定（国发 [2005] 35号）

2、关于强化高等职业教育办学特色 全面提高教学质量的若干意见（讨论稿）

3、教育部 财政部关于实施国家示范性高等职业院校建设计划加快高等职业教育改革与发展的意见（教高[2006]14号）

4、教育部办公厅 财政部办公厅关于做好2006年度国家示范性高等职业院校建设计划项目申报工作的通知（教高厅函[2006] 44号）

   5、教育部关于加强高职高专教育人才培养工作的意见（教高[2000]2号）

6、教育部关于以就业为导向 深化高等职业教育改革的若干意见（教高[2004]1号）

7、辽宁省人民政府《关于大力发展职业教育的意见》（辽政发[2006]27号）

8、辽宁省教育事业发展“十一五”规划 (辽发改社会[2006]638号)

9、辽宁省教育厅2006年职业教育工作要点（辽教发[2006]024号）

10、关于加快建设示范性高职院校的思考（范唯、马树超）
附件2：

论文参考题目
1、当前为什么要强调高等职业教育的中心工作是强化特色，提高质量？

2、高等职业院校可持续发展的内涵是什么？

3、高等职业院校加强内涵建设的主要内容有哪些？

4、高等职业教育加强内涵建设的关键是什么？

5、评价高等职业院校办学水平和人才培养质量的标志是什么？

6、为什么要强调高等职业院校的领导能力建设？

7、高等职业院校的领导能力建设包括哪些内容？

8、如何加强高等职业院校领导班子的能力建设？

9、高等职业教育为什么要强调“以服务为宗旨，以就业为导向，走产学研结合的发展道路”？

10、如何评价一所高等职业院校定位是否准确？

11、为什么要严格控制高职院校招收三校生以及举办5年制高职教育的规模？

12、为什么要求高职院校坚决取消对在校生组织的同等学历自考本科？

13、高等职业教育的人才培养规格是什么？必须关注哪些方面的问题？

14、什么是产学研结合？其主要形式是什么？

15、什么是工学结合？其主要形式是什么？

16、高等职业院校如何实施学分制和弹性学制？

17、高等职业院校专业设置、调整和招生规模的依据是什么？

18、高等职业院校专业建设包括哪些方面内容？关键是什么？

19、如何理解高等职业教育的专业群建设？

20、高等职业教育课程特点是什么？如何处理好职业岗位标准化的问题？

21、高等职业院校如何构建适合高技能人才培养需要的教学内容和课程体系？

22、高等职业教育的教学方法、教学手段评价方式的特点是什么？如何实现？

23、高等职业院校“双师型”师资队伍的主要特征是什么？

24、高等职业教育专业教学团队的主要特征是什么？

25、高等职业院校专业带头人的标准是什么？如何实现？

26、提高学生职业技能的主要途径有哪些？

27、实训基地可持续发展的关键是什么？

28、建立相对稳定的校外实训基地的关键是什么？

29、如何在专业教学中实施“双证”通融？

30、高等职业院校如何建立并完善教学质量保障体系？

31、适应校企合作、工学结合的需要，高等职业院校教学管理制度应作哪些改革？

32、高等职业院校应采取哪些措施促进学生就业？

33、高等职业院校社会服务的特征是什么？主要包括哪些方面？

34、如何开展高等职业科研工作？

35、如何实现高等职业教育优质资源共享？

36、高等职业院校如何加强校园文化建设，提高学生的人文素质和职业道德修养？

37、高等职业院校的发展需要政府、举办方、行业企业给予哪些支持？

38、高等职业院校推行“双证书”制度需要哪些条件和政策支持？

39、比较区域综合性高职院校和行业背景明显的高职院校的特点？分析各自的优劣？

40、为什么要实施“国家示范性高等职业院校建设计划”？

41、你认为国家示范性高等职业院校建设应该包含哪些内容？

42、如何完善高等职业院校人才培养水平评估指标体系？

PAGE
10